
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  03, DE  15  DE JANEIRO DE  2004. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

196ª Reunião Ordinária, realizada em 15 de janeiro de 2004,  

R E S O L V E:       homologar os Acordos de Cooperação,  Convênios e Protocolo de 

Intenções abaixo discriminados: 

 

1. Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a UNIVERSI-

DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ 
e a EMPRESA FENOBRASIL AGRO PASTORIL LTDA, 

objetivando o desenvolvimento do Projeto de Produção e 

Conservação de Plantas Forrageiras em áreas pastoris da UFRRJ 

(processo número 23083.003840/2003-64). Assinado em 05 de 

novembro de 2003; 

2. Acordo de Cooperação Técnica e Científica celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI-

RO-UFRRJ e a COOPERATIVA DE ENSINO, DESEN-

VOLVIMENTO E SERVIÇOS LTDA-COOPEDESE, objeti-

vando a articulação entre as partes para o desenvolvimento de 

programas de pesquisa, cooperação técnica e prestação de 

serviços, que venham trazer efetiva contribuição das atividades 

ligadas às áreas de Energia Elétrica, Construção Civil, Meio 

Ambiente e Tecnologia da Informação (processo número 

23083.004002/2003-44). Assinado em 30 de outubro de 2003; 

3. Acordo de Cooperação Técnica e Financeira celebrado entre o 

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-

SEBRAE/RJ  e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO-UFRRJ, com a interveniência da FUN-

DAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E 

TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RU-

RAL DO RIO DE JANEIRO-FAPUR, objetivando o desen-

volvimento de prestação de Consultoria Tecnológica, conforme 

Regulamento e Procedimentos Operacionais do SEBRAE, 

estabelecida através de mútua colaboração e integração entre o 

corpo técnico da UFRRJ, as micro e pequenas empresas, e os 

empreendedores dos setores da indústria, comércio, serviços e 

agropecuária (rural), visando facilitar o acesso ao conhecimento 

 



CK/ck. 
2 

tecnológico disponível, incentivando o seu incremento, estimu-

lar a melhoria da qualidade e o aumento da produtividade e 

competitividade (processo nº 23083.007257/2003-31). Assinado 

em 14 de março de 2003; 

4. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDAÇÃO 

DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓ-

GICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 

DE JANEIRO-FAPUR, objetivando o estabelecimento de 

condições de cooperação mútua, com finalidades técnica, cientí-

fica e administrativa, visando o desenvolvimento institucional, 

científico e tecnológico em atividades de ensino, de pesquisa e 

de extensão, bem como de estudos, projetos e serviços de 

consultoria externos à Universidade, em todas as áreas de 

conhecimento (processo nº 23083.000029/2002-78). Assinado 

em 07 de janeiro de 2002; 

5. Convênio celebrado entre a UNIÃO, representada pelo 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRE-

TARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA e a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI-

RO-UFRRJ, objetivando o repasse de recursos para aquisição 

de equipamentos para recuperação da capacidade instalada do 

laboratório de laticínios do Colégio Técnico, vinculado a esta 

Universidade, conforme plano de trabalho que o integra como se 

transcrito estivesse (processo número 23083.008633/2003-97). 

Assinado em 28 de novembro de 2003; 

6. Convênio celebrado entre a UNIÃO, representada pelo 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRE-

TARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA  e a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI-

RO-UFRRJ, objetivando o repasse de recursos para reforma 

dos laboratórios e das salas de aula do Colégio Técnico, 

vinculado a esta Universidade, conforme plano de trabalho que 

o integra como se transcrito estivesse (processo número 

23083.008634/2003-50). Assinado em 28 de novembro de 2003; 

7. Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO, doravante 

denominada ASSOCIAÇÃO, objetivando a propiciação de 

condições para o estabelecimento de ações conjuntas de cunho 

técnico, científico e cultural entre as partes, na forma mais 

conveniente a ambas as Instituições (processo número 

23083.006641/2001-82).  Assinado em 31 de outubro de 2003; 

 

                                           

 

 

                                                                     JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                             Presidente 
 


